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«Табиєат бəріне жеткілікті байлыќ берді. Осы жер райын адамдар
тозаќќа айналдырды. Халыќтар аєа-ќарындас болып, ґздерініѕ аќылдарын
тіршілікте еѕбекке пайдаланса, табиєат берген байлыќты аќылмен игерсе

ешкім таласпас еді, дїние - бўл жўмбаќ!...»
Шəкəрім Ќўдайбердіўлы

Саналы адам пайда болєан сəттен бастап табиєат байлыќтарын
пайдаланды. Ќазіргі уаќытта дїниежїзілік ќоєамдастыќ алдындаєы толєаќты
проблема – єаламшарды, оныѕ биосферасын ќауіпсіз тіршілік їшін ќажетті
кїйде саќтап ќалу [1].

Біз ґмір сїріп отырєан ќоєамда болып жатќан ґзгерістер педагогикаєа да
ґз əсерін тигізуде. Білім беру мазмўнын əлеуметтендіру, бəсекеге ќабілетті
тўлєаны ќалыптастыру мўєалімге жаѕа міндеттер жїктейді. Соныѕ бірі -
мектепте оќушыларєа экологиялыќ білім мен тəрбие беру [2].

Сондыќтан да, ХХІ єасыр жаѕарєан, дамыєан реформалар єасыры болып
тарих сахнасына енуде. Оќу-аєарту, єылым саласында жаѕа реформалар
жасалуда. Əр елдіѕ экологиялыќ мəдениеті тереѕ зерттеліп, соны игеруге мол
мїмкіндік туды. Ќазаќстан Республикасы соѕєы 30 жыл ішінде əлем таныєан
ел болды. Ќазіргі жастарєа зор міндеттер жїктелді, білімді ўрпаќ ќажеттілігі
туындады. Ќазаќ даланы ежелден жан тəнімен сїйген, оныѕ əр бір тал шґбіне,
тікенегі мен тасына, жалпы табиєи кґркіне сїйсінген. Ґйткені кґшпенділік
мəдениетін ќалыптастырєан халыќ ќоршаєан ортаныѕ экологиялыќ
ахуалыныѕ жылма-жыл саќталып отырылуы адам ґмірініѕ нəрі екендігін
жаќсы тїсінген. Сондыќтан экологияныѕ əр тїрлі баєыттарын ашып
кґрсететін тарих, əдебиет, география, химия, физика пəндері бойынша
кіріктіріліп, экологияны оќыту процесін жетілдіруде жəне жалпы білім беруде
маѕызды рґл атќарады. Сонымен ќатар ґлкеніѕ мол мўрасын оќып їйрену
їшін жаѕа буын оќулыќтарына болашаќта ґлке жўмыстарын таныту [3,4].

Білім беру саласында ауќымды ґлкетану жўмыстарын жїргізуді,
экологияны жаќсартуєа жəне елді мекендерді абаттандыруєа баса мəн беруді,
жергілікті деѕгейдегі тарихи ескерткіштер мен мəдени нысандарды ќалпына



келтіруді кґздейді. Ґлкетану - бір территорияны єылыми негізде жан-жаќты
зерттеу. Ґлкетанудыѕ зерттеу нысаналарына табиєат, тўрєындар жəне ґлке
экономикасы, ґлке тарихы, ґлке ґнері, климат, тарихы, тўрєындары, мəдениет
жəне тўрмысы жатады. Ґлкетану кґпсалалы, ґз мазмўны бойынша тарихи,
əдеби, этнографиялыќ, биологиялыќ, географиялыќ, экономикалыќ болып
бґлінеді [5].

ХХ єасырдыѕ 20-шы жж. əкімшілік-саяси немесе шаруашылыќ
белгісімен ерекшелетін шаєын территориялар зерттеле бастады. 1930-жж.
ґлкетану жергілікті халыќты біріктіріп, ґлкені жан-жаќты зерттеуге
баєытталєан ќоєамдыќ ќозєалыс ретінде аныќталып, ерекше єылым деп
атаушылар да болды [6].

ЌР-ныѕ Тўѕєыш Президенті Н.Ə. Назарбаев «Болашаќќа баєдар: рухани
жаѕєыру» атты маќаласында білім беру саласында ауќымды ґлкетану
жўмыстарын жїргізуге, экологияны жаќсартуєа жəне елді  мекендерді
абаттандыруєа баса мəн беруді, жергілікті деѕгейдегі тарихи ескерткіштер мен
мəдени нысандарды ќалпына келтіруге басты назар аударды.

«Ґлкетану» тїсінігі ол жергілікті тўрєындардыѕ ґз туєан ґлкесі деп
есептейтін ел бґлігіне, ќала немесе басќа да елді мекенге жан-жаќты
зерттеулер жїргізуі. Ґлкені зерттеудіѕ нысандары:

− ґлкеніѕ топонимикасы (географиялыќ атауларды зерттеуге арналєан
єылым, ґлкеніѕ картасы);

− мўраєат ќўжаттары;
− баспа шыєармалары, ґнімдер;
− жергілікті ґсімдіктердіѕ їлгілері (флора), жануардыѕ тїрлері (фауна);
− ґлкетану библиографиясы;
− тарих жəне мəдениет ескерткіштері;
− табиєат процестері мен нысандарын баќылау, пайдалы ќазбалар;
− мектеп ґлкетану музейі.
Оќу пəні ретінде биологиялыќ ґлкетанудыѕ негізгі функциялары:
− танымдылыќ (ґз білімін жетілдіру);
− єылыми (зерттеулік);
− білім беру, мəдени-аєартушылыќ (тəрбиелік) .
Сондыќтан оќушыларєа болашаќта мектепте, сабаќтан тыс уаќытта ґлке

тарихын оќуєа мəн берулері ќажет. «Мəѕгілік Ел» ўлттыќ идеясыныѕ басым
баєыттары мəтінінде, жалпы білім беретін орта мектептерде мектеп
оќушыларыныѕ экологиялыќ мəдениетін ќалыптастыруда ґлкелік
компонентті ќолдану арќылы экологиялыќ білім мен тəрбиеніѕ маѕызын
тїсіне алуларына мїмкіндік жасайтын мазмўнында ўлттыќ сана мəдениетін
ќалыптастырудыѕ ерекшеліктерін ескере отырып, экологиялыќ білім беруді
ізгілендірудіѕ бірден – бір баєыты ретінде ќарастыру.

Əр Ќазаќ баласыныѕ бойында ґзі ес білгеннен жан – жїрегімен аялай
тїсетін «ауыл» деген їлкен бір ґзгеше əлемніѕ, оныѕ адамдарына, ой –
ќырына, ґзен-кґлі, тау-тасы, орман-тоєайына деген ерен бір сїйіспеншіліктіѕ
ќалыптаса бастайтыны аян. ЌР-ныѕ Тўѕєыш Президенті Н.Ə.Назарбаевтыѕ
«Болашаќќа баєдар: Рухани жаѕєыру маќаласында» патриотизм кіндік ќаныѕ



тамєан жеріѕе, ґскен ауылыѕа, ќалаѕ мен ґѕіріѕе, яєни туєан жеріѕе деген
сїйіспеншіліктен басталады. Əр адамєа туєан жері, Отаны туып-ґскен ґлкесі
ќымбат. Сəби дїниеге шыр етіп келгеннен бастап оєан бўл жер ґте ыстыќ,
ґйткені ол – ата-бабаларымыз тўрєан ќўтты  ќоныс. Бабаларымыздыѕ
ўрпаєына мəѕгілікке ќалдырєан иелігі, еѕ ќымбат мўрасы- деген сґзі дəлел
бола алады.

Адам баласы - шексіз зерденіѕ єана емес, єажайып сезімніѕ иесі. Туєан
жер - əркімніѕ шыр етіп жерге тїскен, бауырында еѕбектеп, ќаз басќан
ќасиетті мекені, талай жанныѕ ґмір-баќи тўратын ґлкесі. Ол сол жерде
тіршіліктіѕ тылсым сырын ўєынып, ґсіп-ґнеді. Ґскен жердіѕ ґркендеуіне ґз
їлесін ќосады. Білім беру саласында да жас ўрпаќтыѕ ґз ґлкесін кґркейтуге
баса назар аударылады. Ауќымды ґлкетану жўмыстарын жїргізуді,
экологияны жаќсартуєа жəне елді мекендерді  абаттандыруєа мəн беруді
кґздейді. Осы орайда елімізде жасґспірімдерге їздіксіз экологиялыќ білім
беру мен тəрбиелеуді  ўйымдастырудыѕ бїгінгі кїн тəртібіне ќойылуы
орынды жаєдай. Оныѕ ґзіндік объективті жəне субъективті себептері бар.
Олар:
- Туєан ґлкеміздіѕ табиєаты мен оныѕ табиєи ресурстарыныѕ ўзаќ
жылдар бойы орынсыз пайдалану нəтижесінде азаюы, ластануы жəне есепсіз
сарќыла бастауы;
- Ґндіріс пен ґнеркəсіп кешендерініѕ зиянды ќалдыќтары, тўрмыстыќ
полигондар зардаптары, жердіѕ жарамсыздануы, адам денсаулыєыныѕ
нашарлауы;
- Экологиялыќ білім, тəрбие жəне мəдениеттіѕ ќалыптасуы мен
«тўрмыстыќ» ќажеттілік маќсатындаєы «табиєатты пайдалану» сипаты
арасындаєы алшаќтыќтардыѕ ўлєаюы;

Экологиялыќ тəрбие - Болашаќ кепілі. Яєни, табиєат - бїкіл тіршілік
атаулыныѕ алтын ўясы, тал бесігі, ґсіп-ґнер мекені. «Табиєат - адам - ќоєам»
жїйесіндегі ќарым -ќатынасты оќушылардыѕ єылыми негізде игеруі
нəтижесінде ќалыптасатын жалпы білімніѕ бґлшегі. Бўл тəрбиеніѕ негізгі
маќсаты - жас жеткіншектердіѕ экологиялыќ кґзќарасын, сапасын жəне
табиєатќа їлкен парасаттылыќ пен жауапкершілік ќарым - ќатынасын
ќалыптастыру. Адам мен табиєаттыѕ ґзара ќарым - ќатынасыныѕ
адамгершілік аспектісін ашуда, аќыл - ой мен сезімін тəрбиелеуде, сананы
ќалыптастыруда «экологиялыќ мəдениет» жетекші орын алады.

Экологиялыќ мəдениет - барлыќ рухани ґмір мен істе кґрініс табатын,
адамзат мəдениетініѕ маѕызды бґлігі жəне табиєаттыѕ ќўндылыєын тїсінетін,
экологиялыќ білім жїйесімен, экологиялыќ іс-əрекетпен, ќоршаєан ортаєа
ізгілік ќарым-ќатынаспен сипатталатын тўлєангыѕ ерекше ќасиеті.

Ќазіргі таѕда мектептердіѕ басым кґпшілігі бїгінгі кїні осы баєытта
балаларєа їздіксіз экологиялыќ тəрбие мен білім беру ісін ґзініѕ негізгі
міндеттерініѕ бірі ретінде ќарастыруда немесе кейбір мектептерде жекелеген
пəндерде экологиялыќ білім мен тəрбие беріп оќушыларды экологиялыќ
мəдениетті тўлєа ретінде ќалыптастыруда туєан жерге деген сїйіспеншілікті
арттыра отырып патриотизмніѕ наєыз ґзегіне айналдыруы тиіс.



Ќорытындылай келе, Жарќын болашаќ їшін жастарєа дўрыс баєыт-
баєдар беріп, тəрбиелеу аса маѕызды. Ол їшін жол кґрсетіп, санасын ояту
ќажет. Елбасы айтќандай, «Бір кїнін ойлаєан адам бидай егеді, он жылын
ойлаєан адам аєаш егеді. 100 жылын ойлаєан адам ўрпаќ тəрбиелейді».
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